19/04/2023, 17:06 SEI/CREA-RS - 1557326 - Ata

https://sei.crea-rs.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1729113&infra_sis… 1/2

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

ATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO CREA-RS

TOMADA DE PREÇO n°10/2023 – REFORMA INSPETORIA DE ALEGRETE

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E ABERTURA ENVELOPE 01 - HABILITAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (19/04/2023), reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, sob a Presidência de Leonardo da Costa Pereira e demais membros abaixo identificados,
em sessão realizada às 14 horas, para proceder com o recebimento dos envelopes 01 (Habilitação) e 02
(Propostas de preço), solicitados no instrumento convocatório do presente processo licitatório TOMADA
DE PREÇOS nº 10/2023 – REFORMA DA INSPETORIA DE ALEGRETE. Iniciada a Sessão, tendo presentes os
membros desta Comissão. Nenhuma licitante se fez presente, apenas encaminharam seus envelopes
antecipadamente. Foram recebidos via recepção do Conselho envelopes de quatro licitantes
interessadas, empresas ESCALA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, EXPRESSÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, INOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA e ACCERTO COMÉRCIO MANUTENÇÕES
E INSTALAÇÕES PREDIAIS LTDA. De posse dos envelopes 01 (Habilitação) e 02 (Propostas de preço), a
CPL/CREA-RS deu prosseguimento à sessão com a abertura dos envelopes 01, que contém a
documentação de habilitação das licitantes e seguintes quantidades:  ESCALA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA (contendo 38 laudas); EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (contendo 99
laudas);  INOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA (contendo 52 laudas); ACCERTO COMÉRCIO,
MANUTENÇÕES E INSTALAÇÕES PREDIAIS LTDA (contendo 133 laudas), sendo rubricados e paginados
pelos membros da Comissão. Ato contínuo a  CPL/CREA-RS passou a análise dos documentos de
habilitação das licitantes participantes, que apresentaram todos os documentos solicitados no Edital com
validade, habilitação jurídica de acordo, qualificação técnica e responsáveis técnicos devidamente
registrados contendo os atestados de capacidade necessários, habilitação fiscal e trabalhista válidas,
qualificação econômica financeira de acordo com critérios e índices do Edital, todos declarações
constantes dos anexos foram enviadas corretamente. Após análise, a  CPL/CREA-RS decidiu
por  HABILITAR  as quatro licitantes participantes  ESCALA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA,
EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, INOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA e
ACCERTO COMÉRCIO MANUTENÇÕES E INSTALAÇÕES PREDIAIS LTDA que apresentaram  seus
documentos em conformidade com solicitado no Edital. Lavrada a presente ata, assinam os presentes.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO DA COSTA PEREIRA, Presidente de Comissão
Substituto, em 19/04/2023, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DA SILVEIRA SOARES, Membro de Comissão
Titular, em 19/04/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

19/04/2023, 17:06 SEI/CREA-RS - 1557326 - Ata

https://sei.crea-rs.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1729113&infra_sis… 2/2

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIS GRUSKE JUNGES, Membro de Comissão
Titular, em 19/04/2023, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado
digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1287501762481056629

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-rs.org.br/validar.html,
informando o código verificador 1557326 e o código CRC 318C7191.

Referência: Processo nº 2023.000004278-5 SEI nº 1557326 Local: @cidade unidade@

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html